

## ANÁLISIS SEMANAL ECONOMÍA PORCÍCOLA

### 1. CONTEXTO NACIONAL

- PRECIO DEL CERDO**

El precio del cerdo en pie en la semana se disminuyó en \$86 para un valor promedio de \$9.404/kg. El precio de la canal caliente varió en -2,2% (\$12.227/kg) y el de la canal fría en -0,5% (12.370/kg).

- RESULTADOS ENCUESTA DE SACRIFICIO DE GANADO -ESAG: Enero - abril 2024.**

En abril se sacrificaron 769.750 cabezas de ganado y el acumulado del primer cuatrimestre del año es de 2'963.812 de cabezas, registrando un crecimiento del 7,8% que corresponde a 214.358 cabezas adicionales, dinamismo liderado por la actividad porcícola.

#### Sacrificio 2023-2024 (Cabezas) Enero - abril

Sector	2023	2024	Part. % 2024	Crecimiento 2023-2024	
				Cabezas Adicionales	Var. %
Porcino*	1.728.409	1.926.526	65,0%	198.117	11,5%
Vacuno	987.464	1.003.286	33,9%	15.822	1,6%
Bufalino	15.575	15.471	0,5%	-104	-0,7%
Ovino	11.510	10.618	0,4%	-892	-7,7%
Caprino	6.496	7.911	0,3%	1.415	21,8%
<b>Total</b>	<b>2.749.454</b>	<b>2.963.812</b>	<b>100%</b>	<b>214.358</b>	<b>7,8%</b>

\* Asociación Porkcolombia – FNP.

Fuente: DANE – ESAG. Porkcolombia-FNP

#### Carne en canal 2023-2024 (toneladas) Enero - abril

Sector	2023	2024	Part. % 2024	Crecimiento 2023-2024	
				Ton. adicionales	Var. %
Pollo	595.842	589.697	58,1%	-6.145	-1,0%
Res	223.660	231.408	22,8%	7.748	3,5%
Porcino*	169.010	189.808	18,7%	20.798	12,3%
Bufalino	3.388	3.478	0,3%	90	2,7%
Ovino	190	171	0,0%	-19	-10,0%
Caprino	113	134	0,0%	21	18,3%
<b>Total</b>	<b>992.203</b>	<b>1.014.696</b>	<b>100%</b>	<b>22.493</b>	<b>2,3%</b>

\* Asociación Porkcolombia – FNP.

Fuente: DANE – ESAG, Fenavi, Porkcolombia-FNP.

La producción de carne en canal entre enero y abril fue de 1'014.696 toneladas, volumen superior en 22.493 toneladas con respecto a igual periodo del 2023. Se destaca en los resultados, la continuidad de la caída de la oferta nacional de pollo, la recuperación de la carne de res y el mayor aporte (92,4%) de carne de cerdo en mantener un comportamiento positivo en la producción de carne en Colombia.

- **TRM**

El dólar en la semana retornó a la baja y cerró en \$3.860/USD, cayendo \$18, principalmente por las condiciones del mercado americano en donde la inflación en abril su aumento fue leve (0,3%), el interanual del 2,7% y el gasto de los hogares se desaceleró registrando un aumento del 0,2% inferior frente al de marzo que fue del 0,7%. La inflación de abril dio tranquilidad para los inversionistas y generó inversión en acciones con efecto final de crecimiento en las principales bolsas Dow Jones +0,16%, el índice Nasdaq + 0,20% y el índice S&P 500 +0,19%.

- **DESEMPLEO ABRIL 2024**

En abril, la tasa de desempleo fue del 10,6%, inferior al igual período del año pasado que era del 10,7 %. La población ocupada es de 22,8 millones de personas, recuperándose 123 mil empleos y los desocupados fueron 2,7 millones. Por ramas de actividad, las actividades financieras y de seguros fueron las que más empleos recuperaron en abril, con 77.000 personas, le siguen: las actividades profesionales y científicas (63.000 personas) y alojamiento y servicios de comida (62.000 personas). Las que más perdieron empleos: el sector agro y la industria con 109.000 y 93.000, respectivamente.

## 2. CONTEXTO MATERIAS PRIMAS

- **Maíz amarillo**

- **Precio**

### Contratos futuros del maíz (US\$/Ton)

Semana	jul-24	sep-24	dic-24	mar-25	may-25	jul-25
24/05/2024	183,0	186,8	192,2	196,9	199,6	201,4
31/05/2024*	175,7	178,5	183,8	188,7	191,7	193,7
<b>Variación</b>	<b>-4,0%</b>	<b>-4,4%</b>	<b>-4,4%</b>	<b>-4,2%</b>	<b>-3,9%</b>	<b>-3,8%</b>

Fuente: CBOT.

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de septiembre.

El precio del maíz amarillo en la Bolsa de Chicago disminuyó 4% y cerró en US\$175,7/ton, entre los factores claves que incidieron en el descenso del precio del grano se encuentran: venta de los fondos de inversión, caída del 28% en las exportaciones, descenso del precio del trigo en Chicago y en Kansas del 2,7% y el 1,7%, respectivamente por el inicio de la cosecha de trigo de invierno en Estados Unidos, estimada por USDA en 34,7 millones de toneladas y el ingreso de la safrinha que es la segunda cosecha de Brasil, aumentando la oferta de grano en el mercado mundial.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) del maíz amarillo americano de cierre de la semana disminuyó 2,2%, siendo en promedio de \$ 1'096.942/tonelada en Costa Atlántica y de \$ 1'174.325/tonelada en Costa Pacífica, por menor precio internacional y TRM.

• **Soya y torta de soya**

- **Precio**

**Contratos futuros de soya (US\$/Ton)**

Semana	jul-24	ago-24	sep-24	nov-24	ene-25	mar-25	may-25
24/05/2024	458,6	457,5	450,0	448,1	452,2	450,6	450,7
31/05/2024*	442,8	442,1	435,2	435,3	440,0	439,8	440,7
<b>Variación</b>	<b>-3,4%</b>	<b>-3,4%</b>	<b>-3,3%</b>	<b>-2,8%</b>	<b>-2,7%</b>	<b>-2,4%</b>	<b>-2,2%</b>

**Contratos futuros de torta de soya (US\$/Ton)**

Semana	jul-24	ago-24	sep-24	oct-24	dic-24	ene-25	mar-25
24/05/2024	426,0	419,5	416,5	414,5	417,4	417,4	413,7
31/05/2024*	402,2	394,7	392,3	392,2	396,3	397,1	395,6
<b>Variación</b>	<b>-5,6%</b>	<b>-5,9%</b>	<b>-5,8%</b>	<b>-5,4%</b>	<b>-5,1%</b>	<b>-4,9%</b>	<b>-4,4%</b>

Fuente: CBOT

\*Cierres de medio día para contratos futuros a partir de agosto.

El precio de la soya en Bolsa de Chicago cerró en US\$442,8/ton, disminuyendo en 3,4%, y la torta en US\$402,2/ton, -5,6%. por caída en 20% en las exportaciones estadounidenses que tocaron su mínimo del año comercial, la devaluación del real frente al dólar que favoreció las ventas brasileiras y el avance del 86% de la cosecha argentina según informó la Bolsa de Buenos Aires.

- **Costo de internación**

El costo de internación (precio en puerto) de la torta de soya de cierre de la semana fue de \$ 2'366.447 /tonelada en Costa Atlántica y de \$ 2'521.135 /tonelada en Costa Pacífica, cayó 3% por menor precio internacional y TRM.

**2. CONTEXTO MUNDIAL DE LA CARNE DE CERDO**

- **China:** De acuerdo con el Ministerio de Agricultura de China en abril:
  - El beneficio de cerdos<sup>1</sup> fue de 25,6 millones de cabezas (MCB) -10,5% con respecto al mismo mes del 2023 y el acumulado del primer cuatrimestre fue de 109,4 MCB y la tasa de crecimiento anual + 2,3%.
  - El inventario de hembra de crías fue de 39,8 MCB, - 6,9% frente al mismo corte del año anterior.

<sup>1</sup> Información que se obtiene de una muestra de plantas de gran tamaño en China

- **Unión Europea:**

De acuerdo con la Comisión Europea, las exportaciones de carne de cerdo y subproductos del primer bimestre fueron 726.140 toneladas, un 4,7% inferior a lo exportado el año 2023 en el mismo periodo. China es el principal destino con una participación del 25,7%, seguido de Reino Unido (19,2%), Japón (9,5%), Filipinas (8,3%) y Corea del Sur (7,3%).

- **Estados Unidos:**

- **Precio**

El precio de la canal de cerdo que se cotiza en Bolsa de Chicago finalizó en US\$2.080,1 /ton, incrementando ligeramente en 0,1% con respecto al cierre de la semana pasada, por ascenso en 1% de las exportaciones semanales, disminución en el beneficio semanal al pasar de 2,41 a los 2,37 MCB y el mayor uso de la capacidad de empacadoras de carne que pasó de 87,3% a 87,8% respecto al año anterior<sup>2</sup>.

**Contratos futuros de la canal porcina (US\$/Ton)**

Semana	jun-24	jul-24	ago-24	oct-24	dic-24	feb-25	abr-25	may-25
24/05/2024	2.078,4	2.143,4	2.136,3	1.829,8	1.686,0	1.777,5	1.869,0	1.957,7
31/05/2024*	2.080,1	2.141,2	2.127,5	1.827,6	1.687,1	1.776,9	1.870,6	1.961,0
<b>Variación</b>	<b>0,1%</b>	<b>-0,1%</b>	<b>-0,4%</b>	<b>-0,1%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,1%</b>	<b>0,1%</b>

Fuente: CBOT.

\*Cierres de medio día para los contratos futuros a partir de julio.

**Precio canal y cortes en planta de beneficio (US\$/Ton)**

Semana	Canal	Lomo	Cabeza de lomo	Costilla	Jamón	Tocino
24/05/2024	2.185,7	2.218,5	2.922,4	3.759,1	1.807,1	2.691,0
31/05/2024	2.276,3	2.237,9	2.888,5	3.635,6	2.019,2	2.907,9
<b>Variación</b>	<b>4,1%</b>	<b>0,9%</b>	<b>-1,2%</b>	<b>-3,3%</b>	<b>11,7%</b>	<b>8,1%</b>

Fuente: USDA

### 3. CONTEXTO INTERNACIONAL

#### Mercado del petróleo

El precio del petróleo Brent cerró en US\$81,3/barril, USD\$0,8/barril por debajo de la semana anterior, cayendo 7,1% en mayo. El descenso se presentó por el reporte de la EIA<sup>3</sup> sobre caída de las reservas de crudo del orden de 4,1 millones de barriles (mb) por mayor actividad de las refinerías y aumento del stock de gasolina en 2 mb, superior en 5,9% superior al igual periodo del 2023 y el dato de ajuste del PIB del primer trimestre de Estados Unidos que pasó de 1,6 a 1,3%.

En la reunión de la Opep del 1 de junio, se acordó extender los recortes de la oferta del orden de 2 mbd hasta finales del 2025 con el objetivo de estabilizar precio ante aumento de la oferta en especial en Arabia Saudita y Estados Unidos.

<sup>2</sup> <https://www.drovers.com/news/beef-production/profit-tracker-cattle-margins-exceed-400-pork-hold-above-40>

<sup>3</sup> Agencia estadounidense de Información sobre Energía